
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О 
внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 28 

декабря 2024 года N 1127-П"

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской 
области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 28 декабря 2024 года 
N 1127-П "О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 
следующие изменения:

в территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

в разделе IV:
пункт 9 дополнить частями седьмой-девятой следующего содержания:
"После завершения участия медицинской организации, подведомственной министерству 

здравоохранения, либо медицинской организации частной системы здравоохранения в реализации 
программы обязательного медицинского страхования при условии исполнения всех обязательств по 
договору на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию и 
отсутствии у этих медицинских организаций просроченной кредиторской задолженности, кредиторской 
задолженности по оплате труда, начислениям на выплаты по оплате труда допускается использование 
этими медицинскими организациями средств обязательного медицинского страхования, полученных за 
оказанную медицинскую помощь, в размере и порядке, которые определяются их учредителями, с 
последующим уведомлением медицинскими организациями учредителей.

Указанные средства могут направляться на расходы по оплате найма жилого помещения при 
трудоустройстве медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь в рамках 
территориальной программы ОМС.

Указанные средства запрещается направлять на осуществление капитальных вложений в 
строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, приобретение недвижимого имущества, 
транспортных средств, ценных бумаг, долей (вкладов) в уставный (складочный) капитал организаций, 
паев, уплату процентов и погашение основной суммы долга по кредитам (займам), а также на уплату 
иных платежей, предусмотренных договорами кредита (займа) (за исключением случаев образования 
кредитной задолженности в целях приобретения оборудования в соответствии со стандартами 
оснащения медицинских организаций (их структурных подразделений), предусмотренными 
положениями об организации оказания медицинской помощи по видам медицинской помощи, 
правилами проведения лабораторных, инструментальных, патолого-анатомических и иных видов 
диагностических исследований, утвержденными Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, для оказания медицинской помощи в рамках программ обязательного медицинского 
страхования).";

части седьмую-одиннадцатую считать частями десятой-четырнадцатой соответственно;
в разделе VI:
в пункте 20:
в части четвертой:
в абзаце втором цифры "4938,4", "4244,5", заменить цифрами "5058,9", "4372,5" соответственно;
таблицы 1, 2.1-2.4 приложения N 1 к территориальной программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов изложить в редакции согласно приложению N 1;

таблицу N 1 приложения N 2 к территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов изложить в редакции согласно приложению N 2;

в таблице приложения N 3 к территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов:

строку 1 изложить в следующей редакции:

" 1. 640320 Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
"Энгельсская городская клиническая 
больница N 1"

1 1 + + + + +

http://fs2.tfoms.local:8081/document/redirect/413406428/0
http://fs2.tfoms.local:8081/document/redirect/413406428/0
http://fs2.tfoms.local:8081/document/redirect/413406428/0


Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 2

"
;

строку 18 изложить в следующей редакции:

" 18
.

640287 Государственное учреждение 
здравоохранения "Саратовская 
городская поликлиника N 6"

1 1 + + + + +

";

строку 29 изложить в следующей редакции:

" 29
.

640390 Государственное учреждение 
здравоохранения Саратовской области 
"Балаковская городская клиническая 
больница"

1 1 + + + +

";

строку 72 изложить в следующей редакции:

" 72
.

640100 Государственное учреждение 
здравоохранения "Областной 
клинический кардиологический 
диспансер"

1 1 +

";

в приложении N 6 к территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов:

таблицу пункта 148 дополнить строками следующего содержания:

" 17
.

Государственное учреждение здравоохранения "Саратовская городская поликлиника N 6"

18
.

Государственное автономное учреждение здравоохранения "Энгельсская городская 
клиническая больница N 1" ".

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее 
постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Саратовской области Р.В. Бусаргин

Приложение N 1
к постановлению Правительства
Саратовской области
от 30 декабря 2025 года N 1005-П

"Приложение N 1
к территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Саратовской области на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 3

Таблица 1

Стоимость
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Саратовской области по источникам финансового обеспечения на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов

Источники финансового 
обеспечения территориальной 
программы государственных 
гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи 

(далее - территориальная 
программа государственных 

гарантий)

N 
стро
-ки

2025 год Плановый период

утвержденная*** 
стоимость 

территориальной 
программы 

государственных 
гарантий

утвержденные законом о 
бюджете субъекта 

Российской 
Федерации**** расходы на 
финансовое обеспечение 

территориальной 
программы 

государственных гарантий

2026 год 2027 год

стоимость 
территориальной 

программы 
государственных гарантий

стоимость 
территориальной 

программы 
государственных гарантий

всего на 1 
жителя (1 
застра-хо-
ванное 

лицо) в год

всего на 1 жителя всего на 1 жителя 
(1 

застра-хова-
нное лицо) в 

год

всего на 1 жителя 
(1 

застра-хова-
нное лицо) в 

год

тыс. рублей рублей тыс. рублей рублей тыс. руб-
лей

рублей тыс. руб-
лей

рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Стоимость территориальной 
программы государственных 
гарантий всего (сумма строк 02 + 
03), в том числе:

1 59383239,8 26065,4 11954424,3 5072,8 61202357,5 26905,4 64959329,8 28563,8

I. Средства консолидированного 
бюджета Саратовской области*

2 11921613,9 5058,9 11954424,3 5072,8 10009572,3 4247,5 10253406,0 4351,0

II. Стоимость территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхования (далее - 
ОМС), всего**
(сумма строк 04 + 08)

3 47461625,9 21006,5 51192785,2 22657,9 54705923,8 24212,8

1. Стоимость территориальной 
программы ОМС за счет средств 
ОМС в рамках базовой программы 
ОМС ** (сумма строк 05 + 06 + 07),
в том числе:

4 47461625,9 21006,5 Х Х 51192785,2 22657,9 54705923,8 24212,8

1.1. субвенции из бюджета 
ФОМС**

5 47456273,1 21004,1 Х Х 51189567,2 22656,5 54702705,8 24211,4

1.2. межбюджетные трансферты 
бюджета Саратовской области на 
финансовое обеспечение 
территориальной программы ОМС 
в случае установления 
дополнительного объема 
страхового обеспечения по 
страховым случаям, 
установленным базовой 

6



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 4

программой ОМС

1.3. прочие поступления 7 5352,8 2,4 Х Х 3218,0 1,4 3218,0 1,4

2. межбюджетные трансферты 
бюджета Саратовской области на 
финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, 
предоставляемых в дополнение к 
установленным базовой 
программой ОМС, из них:

8

2.1. межбюджетные трансферты, 
передаваемые из бюджета 
Саратовской области в бюджет 
Территориального фонда ОМС на 
финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, 
предоставляемых в дополнение к 
установленным базовой 
программой ОМС

9

2.2. межбюджетные трансферты, 
передаваемые из бюджета 
Саратовской области в бюджет 
Территориального фонда ОМС на 
финансовое обеспечение расходов, 
не включенных в структуру 
тарифов на оплату медицинской 
помощи в рамках базовой 
программы ОМС

10

* без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям 
граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевые 
программы, государственные программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08).

Справочные данные, использованные при расчете стоимости территориальной программы государственных гарантий за 
счет бюджетных ассигнований консолидированного бюджета

2025 год 2026 год 2027 год

Численность населения области прогноз САРАТОВСТАТ на 1 января 2025 год (человек) 2356584 2356584 2356584

Численность застрахованного населения области на 1 января 2024 года (человек) 2259377 2259377 2259377

Коэффициент дифференциации, рассчитанный в соответствии с методикой, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 5 мая 2012 года N 462

1,001 1,001 1,001

Коэффициент доступности медицинской помощи, рассчитанный в соответствии с методикой, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2012 года N 462

1,000 1,000 1,000

** без учета расходов на обеспечение выполнения территориальными фондами ОМС своих 
функций, предусмотренных законом о бюджете Территориального фонда ОМС по разделу 01 
"Общегосударственные вопросы", расходов на мероприятия по ликвидации кадрового дефицита в 
медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расходов на 
финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, 
подведомственными федеральным органам исполнительной власти, в рамках базовой программы ОМС 
за счет средств бюджета Федерального фонда ОМС.

Справочно 2025 год 2026 год 2027 год

всего
(тыс. 

на одно 
застрахованное 

всего
(тыс. 

на 1 
жителя

всего
(тыс. 

на одно 
застрахованное 

всего
(тыс. 

на одно 
застрахованное 



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 5

рублей) лицо в год 
(рублей)

рублей
)

рублей) лицо в год 
(рублей)

рублей) лицо в год (рублей)

Расходы на обеспечение выполнения 
Территориальным фондом ОМС 
своих функций

219700,2 97,3 Х Х 224664,9 99,4 227692,
4

100,8

*** постановление Правительства Саратовской области от 28 декабря 2024 года N 1127-П "О 
территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Саратовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" вступает в силу с 
1 января 2025 года.

**** Закон Саратовской области от 11 декабря 2024 года N 158-ЗСО "Об областном бюджете на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" вступает в силу с 1 января 2025 года.

Таблица 2.1

Утвержденная стоимость территориальной программы государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи по видам и условиям ее оказания за счет бюджетных 

ассигнований консолидированного бюджета в Саратовской области на 2025 год

Установленные 
территориальной 
программой 

государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской помощи 
(далее - ТПГГ) виды и 
условия оказания 

медицинской помощи, 
а также иные 
направления 
расходования 
бюджетных 
ассигнований 

консолидированного 
бюджета области 

(далее - бюджетные 
ассигнования), 

включая бюджетные 
ассигнования, 

передаваемые в виде 
межбюджетного 

трансферта в бюджет 
территориального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования (далее - 
МБТ, ТФОМС) на 

финансовое 
обеспечение 

дополнительных 
объемов медицинской 
помощи по видам и 
условиям ее оказания, 
предоставляемой по 
территориальной 

программе 
обязательного 

N 
стр
оки

Еди-
ница 
изме-
рения

Установленный ТПГГ объем 
медицинской помощи, не 
входящей в базовую 

программу ОМС, в расчете 
на одного жителя

Установленный ТПГГ 
норматив финансовых затрат 
консолидированного бюджета 
области на единицу объема 
медицинской помощи, не 
входящей в базовую 
программу ОМС

Подушевой 
норматив 

финансирования 
ТПГГ в разрезе 
направлений 
расходования 
бюджетных 
ассигнований 

консолидированно-
го бюджета области

Утвержденная стоимость ТПГГ 
по направлениям расходования 
бюджетных ассигнований 

консолидированного бюджета 
области

общий 
норма-
тив 

объема 
медици-
нской 

помощи, 
оказы-
ваемой 
за счет 
бюджет-
ных 

ассигно-
ваний, 
включая 
средства 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС
, в том 
числе:
(гр. 5 + 
гр. 6)

норма-
тив 

объема 
меди-
цинской 
помощи 
за счет 
бюдже-
тных 

ассигно-
ваний 
(без 
учета 
меди-
цинской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 

норма-
тив 

объема 
меди-
цинской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС

общий 
норма-
тив 

финан-
совых 
затрат 
на 

единицу 
объема 
меди-
цин-
ской 

помощи
, 

оказы-
ваемой 
за счет 
бюдже-
тных 
ассиг-
но-ва-
ний, 

включая 
средст-
ва МБТ 

в 
бюджет 
ТФОМ

норматив 
финансо-
вых 

затрат на 
единицу 
объема 
медицин-
ской 

помощи 
за счет 
бюджет-
ных 

ассигно-
ваний 

(без учета 
средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
предос-
тавление 
медицин-
ской 

помощи 
сверх 
базовой 
програм-

норма-
тив 

финан-
совых 
затрат 
на 

единицу 
объема 
медици-
н-ской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС

,
рублей

за счет 
бюджет-
ных 

ассигно-
ва-ний, 
включая 
средства 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
финансо-

вое 
обеспече-

ние 
медицин-
ской 

помощи, 
оказыва-
емой по 
ТП ОМС 
сверх
базовой 
програм-
мы ОМС,
рублей

за счет 
средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
финан-
совое 
обеспе-
че-ние 
медици-
н-ской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 
ОМС, 
рублей

за счет 
бюд-
жет-
ных 
ассиг-
но-ва-
ний, 
вклю-
чая 
средс-
тва 

МБТ в 
бюд-
жет 

ТФОМ
С на 
финан- 
совое 
обес-
пече-
ние 
меди-
цин-
ской 
помо-
щи, 

оказы-
ваемой 

доли в 
струк-
туре 
расхо-
дов, 
проце-
нтов

за счет 
средст
в МБТ 
в 

бюд-
жет 

ТФОМ
С на 
финан-
совое 
обес-
пече-
ние 
меди-
цин-
ской 
помо-
щи, 

оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базо-
вой 
прог-
рам-
мы 

доли в 
струк-
туре 
расхо- 
дов, 
про-
центов



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 6

медицинского 
страхования сверх 

установленных базовой 
программой 
обязательного 
медицинского 

страхования (далее 
соответственно - ТП 

ОМС, базовая 
программа ОМС)

бюджет 
ТФОМС

)

С,* в 
том 
числе:
рублей
(гр. 5 * 
гр. 8 + 
гр. 6 * 
гр. 9) / 
гр. 4

мы 
ОМС), 
рублей

по ТП 
ОМС 
сверх 
базо-
вой 
прог-
раммы 
ОМС, 
тыс. ру
блей

ОМС, 
тыс. ру
блей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Медицинская помощь, 
прочие виды 
медицинских и иных 
услуг, дополнительные 
меры социальной 
защиты (поддержки), 
предоставляемые за 
счет бюджетных 
ассигнований, в том 
числе:

1 Х Х Х Х Х Х 5072,8 119544
24,3

100

I. Нормируемая 
медицинская помощь

А 2361,2 556436
6,1

51,6

1. Скорая медицинская 
помощь, включая 
скорую 
специализированную 
медицинскую помощь, 
не входящая в 
территориальную 
программу ОМС **, в 
том числе:

2 вызов 0,01206
8

0,01206
8

5325,4 5325,4 64,3 151528
,4

1,4

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

3 вызов 0,00620
0

0,00620
0

Х 838,8 838,8 Х 5,2 Х 12254,
2

0,1 Х Х

скорая медицинская 
помощь при 
санитарно-авиацион-
ной эвакуации

4 вызов 0,00119
7

0,00119
7

7881,8 7881,8 9,4 22151,
9

0,2

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
предоставляемая:

5

2.1. в амбулаторных 
условиях:

6

2.1.1. с 
профилактической и 
иными целями ***, в 
том числе:

7 по-
сеще-
ние

0,51000
0

0,51000
0

664,6 664,6 338,9 798646
,3

7,4

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 по-
сеще-
ние

0,00161
3

0,00161
3

Х 145,0 145,0 Х 0,23 Х 542,0 0,005 Х Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 7

2.1.2. в связи с 
заболеваниями - 
обращений ****, в том 
числе:

8 об-
раще-
ние

0,11500
0

0,11500
0

1928,3 1928,3 221,8 522690
,3

4,8

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 об-
раще-
ние

Х Х Х Х Х

2.2. в условиях 
дневных стационаров 
*****,
в том числе:

9 слу-
чай 
лече-
ния

0,00069
0

0,00069
0

16237,7 16237,7 11,2 26393,
7

0,2

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

9.1 слу-
чай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

3. В условиях дневных 
стационаров 
(первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) 
*****, в том числе:

10 слу-
чай 
лече-
ния

0,00280
0

0,00280
0

19707,7 19707,7 55,1 129847
,8

1,2

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

10.1 слу-
чай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

4. 
Специализированная, в 
том числе 
высокотехнологичная, 
медицинская помощь

11

4.1. в условиях 
дневных стационаров 
*****,
в том числе:

12 слу-
чай 
лече-
ния

0,00211
0

0,00211
0

20816,9 20816,9 43,9 103454
,0

1,0

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

12.1 слу-
чай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

4.2. в условиях 
круглосуточных 
стационаров, в том 
числе:

13 слу-
чай 
гос-
пита-
лиза-
ции

0,01128
5

0,01128
5

120350,
2

120350,2 1358,2 320071
2,4

29,7

не 
идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 слу-
чай 
гос-
пита-
лиза-
ции

0,00066
6

0,00066
6

Х 19963,4 19963,4 Х 13,3 Х 31342,
6

0,3 Х Х

5. Паллиативная 14



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 8

медицинская помощь:

5.1. Первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная 
и врачебная (включая 
ветеранов боевых 
действий) ***, всего, в 
том числе:

15 по-
сеще-
ние

0,03000
0

0,03000
0

посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи 
без учета посещений на 
дому патронажными 
бригадами

15.1 по-
сеще-
ние

0,02200
0

0,02200
0

597,6 597,6 13,1 30871,
3

0,3

посещения на дому 
выездными 
патронажными 
бригадами,

15.2 по-
сеще-
ние

0,00800
0

0,00800
0

2966,6 2966,6 23,7 55851,
0

0,5

в том числе для 
детского населения

15.2
.1

по-
сеще-
ние

0,00030
2

0,00030
2

2966,6 2966,6 0,9 2120,9 0,020

5.2. Паллиативная 
медицинская помощь в 
стационарных 
условиях (включая 
койки паллиативной 
медицинской помощи 
и койки сестринского 
ухода), в том числе 
ветеранам боевых 
действий

16 кой-
ко-
день

0,09200
0

0,09200
0

3510,3 3510,3 322,9 760941
,0

7,1

в том числе для 
детского населения

16.1 кой-
ко-
день

0,00205
4

0,00205
4

3529,7 3529,7 7,3 17203,
1

0,2

5.3. Паллиативная 
медицинская помощь в 
условиях дневного 
стационара ******

17 слу-
чай 
лече-
ния

II. Ненормируемая 
медицинская помощь и 
прочие виды 
медицинских и иных 
услуг, в том числе:

Б Х Х Х Х Х Х Х 866,0 204079
3,6

18,0

6. Медицинские и иные 
государственные и 
муниципальные услуги 
(работы), оказываемые 
(выполняемые) в 
медицинских 
организациях, 
подведомственных 
министерству 
здравоохранения 
Саратовской области и 
органам местного 

18 Х Х Х Х Х Х Х 866,0 204079
3,6

18,0



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 9

самоуправления 
соответственно, 
входящих в 
номенклатуру 
медицинских 
организаций, 
утверждаемую 
Министерством 
здравоохранения 
Российской Федерации 
(далее - 
подведомственные 
медицинские 
организации) *******, 
за исключением 
медицинской помощи, 
оказываемой за счет 
средств ОМС

7. 
Высокотехнологичная 
медицинская помощь, 
оказываемая в 
подведомственных 
медицинских 
организациях, в том 
числе:

19

7.1. не включенная в 
базовую программу 
ОМС и 
предусмотренная 
разделом II 
приложения N 1 к 
Программе 
государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской помощи 
на 2025 год и на 
плановый период 2026 
и 2027 годов, 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 27 декабря 2024 года 
N 1940 (далее - 
Федеральная 
программа)

19.1 Х Х Х Х Х

7.2. дополнительные 
объемы 
высокотехнологичной 
медицинской помощи, 
включенной в базовую 
программу ОМС в 
соответствии с 
разделом I приложения 
N 1 к Федеральной 
Программе********

19.2 Х Х Х Х Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 10

8. Расходы на 
содержание и 
обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
медицинских 
организаций, из них на:

20 Х Х Х Х Х

8.1. финансовое 
обеспечение расходов, 
не включенных в 
структуру тарифов на 
оплату медицинской 
помощи, 
предусмотренную в 
территориальной 
программе ОМС (далее 
- тарифы ОМС)

20.1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

8.2. приобретение, 
обслуживание, ремонт 
медицинского 
оборудования, за 
исключением расходов 
подведомственных 
медицинских 
организаций, 
осуществляемых за 
счет средств ОМС, 
предусмотренных на 
эти цели в структуре 
тарифов ОМС

20.2 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

III. Дополнительные 
меры социальной 
защиты (поддержки) 
отдельных категорий 
граждан, 
предоставляемые в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
и Саратовской области, 
в том числе:

В Х Х Х Х Х Х Х 1845,6 Х 434926
4,6

30,4 Х Х

9. Обеспечение при 
амбулаторном лечении 
(бесплатно или с 50- 
процентной скидкой) 
лекарственными 
препаратами, 
медицинскими 
изделиями, продуктами 
лечебного 
(энтерального) 
питания*********

21 Х Х Х Х Х Х Х 1810,8 Х 426730
8,6

29,7 Х Х

10. Бесплатное (со 
скидкой) зубное 
протезирование
**********

22 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 11

11. Осуществление 
транспортировки 
пациентов с 
хронической почечной 
недостаточностью от 
места их фактического 
проживания до места 
получения 
заместительной 
почечной терапии и 
обратно **********

23 Х Х Х Х Х Х Х 34,8 Х 81956,
0

0,7 Х Х

Таблица 2.2

Утвержденная стоимость территориальной программы
обязательного медицинского страхования в Саратовской области по видам и условиям

оказания медицинской помощи на 2025 год

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

N 
стро-
ки

Единица 
измерения

Объем
медицинс-
кой помощи 
в расчете на 
одного 
жителя 

(норматив 
объемов 
предостав-
ления)

Стоимость
единицы 
объема 

медицинской 
помощи 

(норматив 
финансовых 
затрат на 
единицу 
объема)

Подушевые нормативы
финансирования 

территориальной программы, 
рублей

Стоимость территориальной 
программы по источникам ее 
финансового обеспечения

тыс. рублей в 
процен-
тах к 
итогу

за счет средств 
бюджета 
области

за счет 
средств ОМС

за счет 
средств 
бюджета 
области

за счет 
средств 
ОМС

А В 1 2 3 4 5 6 7 8

III. Медицинская помощь в 
рамках территориальной 
программы ОМС:

20 X X X 21006,5 X 47461625,
9

80,0

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская
помощь (сумма строк 31 + 39 + 
47)

21 вызов 0,290000 4297,2 X 1246,2 X 2815635,6 X

2. Первичная 
медико-санитарная помощь, за 
исключением
медицинской реабилитации

22 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров
(сумма строк 33.1 + 41.1 + 49.1)

23.1 комплекс-
ное

посещение

0,266791 2623,1 X 699,8 X 1581112,0 X

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего (сумма 
строк
33.2 + 41.2 + 49.2), в том числе:

23.2 комплекс-
ное

посещение

0,432393 3205,9 X 1386,2 X 3131948,4 X

для проведения углубленной 23.2. комплекс- 0,026483 1386,2 X 36,7 X 82919,1 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 12

диспансеризации (сумма строк
33.2.1 + 41.2.1 + 49.2.1)

1 ное
посещение

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья 
женщин и мужчин (сумма строк 
33.3 + 41.3 + 49.3)

23.3
комплекс-

ное 
посещение

0,134681 1844,5
X

248,5
X

561455,1
X

женщины 23.3.
1

комплекс-
ное

посещение

0,068994 2923,0 X 201,7 X 455716,3 X

мужчины 23.3.
2

комплекс-
ное

посещение

0,065687 711,8 X 46,8 X 105738,8 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями (сумма строк 33.4 + 41.4 
+ 49.4)

23.4 посещения 2,276729 394,0 X 897,0 X 2026661,2 X

2.1.5. в неотложной форме 
(сумма строк 33.5 + 41.5 + 49.5)

23.5 посещение 0,540000 994,5 X 537,0 X 1213285,4 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего (сумма 
строк
33.6 + 41.6 + 49.6), из них:

23.6 обращение 1,224747 2087,5 X 2556,7 X 5776549,2 X

для проведения отдельных 
диагностических 
(лабораторных)
исследований:

23.6.
1

исследова-
ния

0,271650 2243,5 X 609,4 X 1376864,4

компьютерная томография 
(сумма строк 33.6.1.1 + 41.6.1.1 
+ 49.6.1.1)

23.6.
1.1

исследова-
ния

0,057732 3442,3 X 198,7 X 448938,2 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 
33.6.1.2 + 41.6.1.2 + 49.6.1.2)

23.6.
1.2

исследова-
ния

0,022033 4700,2 X 103,6 X 234071,5 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы 
(сумма строк 33.6.1.3 + 41.6.1.3 
+ 49.6.1.3)

23.6.
1.3

исследова-
ния

0,122408 695,1 X 85,1 X 192273,0 X

эндоскопическое 
диагностическое исследование 
(сумма строк
33.6.1.4 + 41.6.1.4 + 49.6.1.4)

23.6.
1.4

исследова-
ния

0,035370 1274,6 X 45,1 X 101897,9 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний (сумма строк 
33.6.1.5 + 41.6.1.5 + 49.6.1.5)

23.6.
1.5

исследова-
ния

0,001297 10703,9 X 13,9 X 31405,3 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии (сумма 

23.6.
1.6

исследова-
ния

0,027103 2639,7 X 71,5 X 161545,5 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 13

строк 33.6.1.6 + 41.6.1.6 + 
49.6.1.6)

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях (сумма строк 
33.6.1.7 + 41.6.1.7 + 49.6.1.7)

23.6.
1.7

исследова-
ния

0,002086 35449,8 73,9 166968,0

ОФЭКТ/КТ (сумма строк 
33.6.1.8 + 41.6.1.8 + 49.6.1.8)

23.6.
1.8

исследова-
ния

0,003622 4864,5 17,6 39765,0

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями 
(сумма строк 33.7 + 41.7 + 49.7)

23.7 комплекс-
ное

посещение

0,2102769 1431,8 301,1 680298,4

школа сахарного диабета (сумма 
строк 33.7.1 + 41.7.1 + 49.7.1)

23.7.
1

комплекс-
ное

посещение

0,005702 1325,7 7,6 17171,3

2.1.8. диспансерное наблюдение 
(сумма строк 33.8 + 41.8 + 49.8), 
в том числе по поводу:

23.8 комплекс-
ное

посещение

0,261736 2663,8 X 697,2 X 1575237,6 X

онкологических заболеваний 
(сумма строк 33.8.1 + 41.8.1 + 
49.8.1)

23.8.
1

комплекс-
ное

посещение

0,045050 3760,9 169,4 382738,5

сахарного диабета (сумма строк 
33.8.2 + 41.8.2 + 49.8.2)

23.8.
2

комплекс-
ное

посещение

0,059800 1419,9 84,9 191821,1

болезней системы 
кровообращения (сумма строк 
33.8.3 + 41.8.3 + 49.8.3)

23.8.
3

комплекс-
ное

посещение

0,125210 3157,5 395,4 893357,7

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями 
центров здоровья (сумма строк 
33.9 + 41.9 + 49.9)

23.9 комплекс-
ное

посещение

0,0333105 2238,4 74,6 168549,5

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации (сумма строк 34 + 
42 + 50), в том числе:

24 случай 
лечения

0,067347 30308,0 X 2041,2 X 4611840,3 X

3.1. для медицинской помощи 
по профилю "онкология", в том 
числе: (сумма строк 34.1 + 42.1 
+ 50.1)

24.1 случай 
лечения

0,013080 76229,9 X 997,1 X 2252824,8 X

3.2. для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма строк 
34.2 + 42.2 + 50.2)

24.2 случай 
лечения

0,000644 108970,1 X 70,2 X 158608,3 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом 
С
(сумма строк 34.3 + 42.3 + 50.3)

24.3 случай 
лечения

0,000695 113709,6 79,0 178490,8

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь (сумма 

24.4 случай 
лечения



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 14

строк 34.4 + 42.4 + 50.4)

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, 
(сумма строк 35 + 43 + 51),
в том числе:

25
случай 

госпитали-
зации

0,176499 51504,6
X

9090,5
X

20538866,
6 X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология" (сумма 
строк 35.1 + 43.1 + 51.1)

25.1 случай
госпитали-
зации

0,010265 97040,4 X 996,1 X 2250565,4 X

4.2. стентирование для больных 
с инфарктом миокарда 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций) 
(сумма строк 35.2 + 43.2 + 51.2)

25.2 случай 
госпитали-
зации

0,002832 193914,6 549,2 1240849,8

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций) 
(сумма строк 35.3 + 43.3 + 51.3)

25.3
случай 

госпитали-
зации

0,000430 254999,3 109,6 247627,7

4.4. эндоваскулярная 
деструкция дополнительных 
проводящих путей и 
аритмогенных зон сердца 
(сумма строк 35.4 + 43.4 + 51.4)

25.4 случай 
госпитали-
зации

0,000189 306815,7 58,0 131043,9

4.5. оперативные вмешательства 
на брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций) 
(сумма строк 35.5 + 43.5 + 51.5)

25.5 случай 
госпитали-
зации

0,000472 199704,0 94,3 213059,3

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь (сумма 
строк 35.6 + 43.6 + 51.6)

25.6 случай
госпитали-
зации

0,004083 227552,6 X 929,1 X 2099187,2 X

5. Медицинская реабилитация 
(сумма строк 36 + 44 + 52):

26 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 
(сумма строк 36.1 + 44.1 + 52.1)

26.1 комплекс-
ные

посещения

0,003241 25453,1 X 82,5 X 186398,6 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) (сумма 
строк 36.2 + 44.2 + 52.2)

26.2 случай 
лечения

0,002705 28067,2
X

75,9
X

171486,7
X

5.3. Специализированная, в том 26.3 случай 0,005643 54402,3 X 307,0 X 693628,7 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 15

числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара (сумма строк 36.3 + 
44.3 + 52.3)

госпитали-
зации

6. Паллиативная медицинская 
помощь *********

27 X X X X

6.1. первичная медицинская 
помощь, в том числе 
доврачебная и врачебная 
*******, всего (равно строке 
53.1), в том числе:

27.1 посещений X X X

6.1.1. посещение по 
паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами 
(равно строке 53.1.1)

27.1.
1

посещений X X X

6.1.2. посещения на дому 
выездными патронажными 
бригадами
(равно строке 53.1.2)

27.1.
2

посещений X X X

6.2. оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки паллиативной 
медицинской помощи и койки 
сестринского ухода) (равно 
строке 53.2)

27.2 койко-день X X X

6.3. оказываемая в условиях 
дневного стационара (равно 
строке 53.3)

27.3 случай 
лечения

X X X

7. Расходы на ведение дела 
СМО (сумма строк 45+54)

28 - X X X 155,7 X 351808,2 X

8. Иные расходы (равно строке 
55)

29 - X X X X X

из строки 20: 30 X X
X

21006,5
X

47461625,
91. Медицинская помощь, 

предоставляемая в рамках 
базовой программы ОМС 
застрахованным лицам (за счет 
субвенции ФОМС)

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

31 вызов 0,290000 4297,2 X 1246,2 X 2815635,6 X

2. Первичная 
медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской 
реабилитации

32 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 33 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

33.1 комплекс-
ное

посещение

0,266791 2623,1 X 699,8 X 1581112,0 X

2.1.2. для проведения 33.2 комплекс- 0,432393 3205,9 X 1386,2 X 3131948,4 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 16

диспансеризации, всего, в том 
числе:

ное
посещение

для проведения углубленной 
диспансеризации

33.2.
1

комплекс-
ное

посещение

0,026483 1386,2 X 36,7 X 82919,1 X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья 
женщин и мужчин

33.3 комплекс-
ное

посещение

0,134681 1844,5 X 248,5 X 561455,1 X

женщины 33.3.
1

комплекс-
ное

посещение

0,068994 2923,0 X 201,7 X 455716,3 X

мужчины 33.3.
2

комплекс-
ное

посещение

0,065687 711,8 X 46,8 X 105738,8 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями

33.4 посещения 2,276729 394,0 X 897,0 X 2026661,2 X

2.1.5. в неотложной форме 33.5 посещение 0,540000 994,5 X 537,0 X 1213285,4 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего, из них:

33.6 обращение 1,224747 2087,5 X 2556,7 X 5776549,2 X

для проведения отдельных 
диагностических 
(лабораторных) исследований:

33.6.
1

исследова-
ния

0,271650 2243,5 X 609,4 X 1376864,4

компьютерная томография 33.6.
1.1

исследова-
ния

0,057732 3442,3 X 198,7 X 448938,2 X

магнитно-резонансная 
томография

33.6.
1.2

исследова-
ния

0,022033 4700,2 X 103,6 X 234071,5 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

33.6.
1.3

исследова-
ния

0,122408 695,1 X 85,1 X 192273,0 X

эндоскопическое 
диагностическое исследование

33.6.
1.4

исследова-
ния

0,035370 1274,6 X 45,1 X 101897,9 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний

33.6.
1.5

исследова-
ния

0,001297 10703,9 X 13,9 X 31405,3 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

33.6.
1.6

исследова-
ния

0,027103 2639,7 X 71,5 X 161545,5 X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

33.6.
1.7

исследова-
ния

0,002086 35449,8 73,9 166968,0

ОФЭКТ/КТ 33.6.
1.8

исследова-
ния

0,003622 4864,5 17,6 39765,0

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями

33.7 комплекс-
ное

посещение

0,2102769 1431,8 301,1 680298,4

школа сахарного диабета 33.7. комплекс- 0,005702 1325,7 7,6 17171,3



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 17

1 ное
посещение

2.1.8. диспансерное 
наблюдение, в том числе по 
поводу:

33.8 комплекс-
ное

посещение

0,261736 2663,8 X 697,2 X 1575237,6 X

онкологических заболеваний 33.8.
1

комплекс-
ное

посещение

0,045050 3760,9 169,4 382738,5

сахарного диабета 33.8.
2

комплекс-
ное

посещение

0,059800 1419,9 84,9 191821,1

болезней системы 
кровообращения

33.8.
3

комплекс-
ное

посещение

0,125210 3157,5 395,4 893357,7

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями 
центров здоровья

33.9 комплекс-
ное

посещение

0,0333105 2238,4 74,6 168549,5

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

34 случай 
лечения

0,067347 30308,0 X 2041,2 X 4611840,3 X

3.1. для медицинской помощи 
по профилю "онкология", в том 
числе:

34.1 случай 
лечения

0,013080 76229,9 X 997,1 X 2252824,8 X

3.2. для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

34.2 случай 
лечения

0,000644 108970,1 X 70,2 X 158608,3 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом 
С

34.3 случай 
лечения

0,000695 113709,6 79,0 178490,8

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

34.4 случай 
лечения

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в 
том числе:

35
случай 

госпитали-
зации

0,176499 51504,6
X

9090,5
X

20538866,
6

X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

35.1 случай
госпитали-
зации

0,010265 97040,4 X 996,1 X 2250565,4 X

4.2. стентирование для больных 
с инфарктом миокарда 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

35.2 случай 
госпитали-
зации

0,002832 193914,6 549,2 1240849,8

4.3. имплантация 35.3 случай 0,000430 254999,3 109,6 247627,7



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 18

частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

госпитали-
зации

4.4. эндоваскулярная 
деструкция дополнительных 
проводящих путей и 
аритмогенных зон сердца

35.4 случай
госпитали-
зации

0,000189 306815,7 58,0 131043,9

4.5 оперативные вмешательства 
на брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

35.5 случай 
госпитали-
зации

0,000472 199704,0 94,3 213059,3

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

35.6 случай
госпитали-
зации

0,004083 227552,6 X 929,1 X 2099187,2 X

5. Медицинская реабилитация: 36 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 36.1 комплекс-
ные

посещения

0,003241 25453,1 X 82,5 X 186398,6 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь)

36.2 случай 
лечения

0,002705 28067,2
X

75,9
X

171486,7
X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная,
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара

36.3 случай
госпитали-
зации

0,005643 54402,3 X 307,0 X 693628,7 X

6. Расходы на ведение дела 
СМО

37 - X X X 155,7 X 351808,2 X

2. Медицинская помощь по 
видам и заболеваниям, 
установленным базовой 
программой (за счет 
межбюджетных трансфертов 
бюджета субъекта Российской 
Федерации и прочих 
поступлений):

38

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

39 вызов X X X

2. Первичная 
медико-санитарная помощь, за 
исключением медицинской 
реабилитации

40 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 41 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 41.1 комплекс- X X X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 19

профилактических медицинских 
осмотров

ное
посещение

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего, в том 
числе:

41.2 комплекс-
ное

посещение

X X X

для проведения углубленной 
диспансеризации

41.2.
1

комплекс-
ное

посещение

X X X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного
здоровья женщин и мужчин

41.3 комплекс-
ное

посещение

X X X

женщины 41.3.
1

комплекс-
ное

посещение

X X X

мужчины 41.3.
2

комплекс-
ное

посещение

X X X

2.1.4. для посещений с иными 
целями

41.4 посещения X X X

2.1.5. в неотложной форме 41.5 посещение X X X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего, из них:

41.6 обращение X X X

для проведения отдельных 
диагностических 
(лабораторных) исследований:

41.6.
1

исследова-
ния

X X

компьютерная томография 41.6.
1.1

исследова-
ния

X X X

магнитно-резонансная 
томография

41.6.
1.2

исследова-
ния

X X X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

41.6.
1.3

исследова-
ния

X X X

эндоскопическое 
диагностическое исследование

41.6.
1.4

исследова-
ния

X X X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний

41.6.
1.5

исследова-
ния

X X X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

41.6.
1.6

исследова-
ния

X X X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

41.6.
1.7

исследова-
ния

ОФЭКТ/КТ 41.6.
1.8

исследова-
ния

2.1.7. школа для больных с 41.7 комплекс-



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 20

хроническими заболеваниями ное
посещение

школа сахарного диабета 41.7.
1

комплекс-
ное

посещение

2.1.8. диспансерное 
наблюдение, в том числе по 
поводу:

41.8 комплекс-
ное

посещение

X X X

онкологических заболеваний 41.8.
1

комплекс-
ное

посещение

сахарного диабета 41.8.
2

комплекс-
ное

посещение

болезней системы 
кровообращения

41.8.
3

комплекс-
ное

посещение

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями 
центров здоровья

41.9 комплекс-
ное

посещение

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

42 случай 
лечения

X X X

3.1. для медицинской помощи 
по профилю "онкология", в том 
числе:

42.1 случай 
лечения

X X X

3.2. для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

42.2 случай 
лечения

X X X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом 
С

42.3 случай 
лечения

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

42.4 случай 
лечения

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в 
том числе:

43 случай 
госпитали-
зации

X X X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

43.1 случай
госпитали-
зации

X X X

4.2. стентирование для больных 
с инфарктом миокарда 
медицинскими организациями 

43.2 случай 
госпитали-
зации



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 21

(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

43.3 случай 
госпитали-
зации

4.4. эндоваскулярная 
деструкция дополнительных 
проводящих путей и 
аритмогенных зон сердца

43.4 случай
госпитали-
зации

4.5. оперативные вмешательства 
на брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

43.5 случай 
госпитали-
зации

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

43.6 случай
госпитали-
зации

X X X

5. Медицинская реабилитация: 44 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 44.1 комплекс-
ные

посещения

X X X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь)

44.2 случай 
лечения

X X X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная,
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара

44.3 случай
госпитали-
зации

X X X

7. Расходы на ведение дела 
СМО

45 - X X X X X

3. Медицинская помощь по 
видам и заболеваниям, не 
установленным базовой 
программой:

46 - X X X 0 X 0 0

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

47 вызов 0 0 X 0 X 0 X

2. Первичная 
медико-санитарная помощь, за 
исключением
медицинской реабилитации

48 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 49 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 

49.1 комплекс-
ное

0 0 X 0 X 0 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 22

осмотров посещение

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего, в том 
числе:

49.2 комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

для проведения углубленной 
диспансеризации

49.2.
1

комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья 
женщин и мужчин

49.3 комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

женщины 49.3.
1

комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

мужчины 49.3.
2

комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями

49.4 посещения 0 0 X 0 X 0 X

2.1.5. в неотложной форме 49.5 посещение 0 0 X 0 X 0 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего, из них:

49.6 обращение 0 0 X 0 X 0 X

для проведения отдельных 
диагностических 
(лабораторных) исследований:

49.6.
1

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 0

компьютерная томография 49.6.
1.1

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

магнитно-резонансная 
томография

49.6.
1.2

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

49.6.
1.3

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

эндоскопическое 
диагностическое исследование

49.6.
1.4

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний

49.6.
1.5

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с 
целью диагностики 
онкологических заболеваний и 
подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

49.6.
1.6

исследова-
ния

0 0 X 0 X 0 X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

49.6.
1.7

исследова-
ния

0 0 0 0 0 0 0

ОФЭКТ/КТ 49.6.
1.8

исследова-
ния

0 0 0 0 0 0 0

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями

49.7 комплекс-
ное

0 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 23

посещение

школа сахарного диабета 49.7.
1

комплекс-
ное

посещение

0 0 0 0 0 0 0

2.1.8. диспансерное 
наблюдение, в том числе по 
поводу:

49.8 комплекс-
ное

посещение

0 0 X 0 X 0 X

онкологических заболеваний 49.8.
1

комплекс-
ное

посещение

0 0 0 0 0 0 0

сахарного диабета 49.8.
2

комплекс-
ное

посещение

0 0 0 0 0 0 0

болезней системы 
кровообращения

49.8.
3

комплекс-
ное

посещение

0 0 0 0 0 0 0

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями 
центров здоровья

49.9 комплекс-
ное

посещение

0 0 0 0 0 0 0

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

50 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.1. для медицинской помощи 
по профилю "онкология", в том 
числе:

50.1 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.2. для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

50.2 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом 
С

50.3 случай 
лечения

0 0 0 0 0 0 0

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

50.4 случай 
лечения

0 0 0 0 0 0 0

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в 
том числе:

51 случай 
госпитали-
зации

0 0 X 0 X 0 X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

51.1 случай
госпитали-
зации

0 0 X 0 X 0 X

4.2. стентирование для больных 
с инфарктом миокарда 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 

51.2 случай 
госпитали-
зации

0 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 24

медицинских организаций)

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

51.3 случай 
госпитали-
зации

0 0 0 0 0 0 0

4.4. эндоваскулярная 
деструкция дополнительных 
проводящих путей и 
аритмогенных зон сердца

51.4 случай
госпитали-
зации

0 0 0 0 0 0 0

4.5. оперативные вмешательства 
на брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) 
медицинскими организациями 
(за исключением федеральных 
медицинских организаций)

51.5 случай 
госпитали-
зации

0 0 0 0 0 0 0

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

51.6 случай
госпитали-
зации

0 0 X 0 X 0 X

5. Медицинская реабилитация: 52 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 52.1 комплекс-
ные

посещения

0 0 X 0 X 0 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь)

52.2 случай 
лечения 0 0 X 0 X 0 X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара

52.3 случай
госпитали-
зации

0 0 X 0 X 0 X

6. Паллиативная медицинская 
помощь ********

53 X 0 0 X 0 X 0 X

6.1. первичная медицинская 
помощь, в том числе 
доврачебная и 
врачебная*******, всего, в том 
числе:

53.1 посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.1.1. посещение по 
паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами

53.1.
1

посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.1.2. посещения на дому 
выездными патронажными 
бригадами

53.1.
2

посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.2. оказываемая в 
стационарных условиях 
(включая койки паллиативной 
медицинской помощи и койки 

53.2 койко-день 0 0 X 0 X 0 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 25

сестринского ухода)

6.3. оказываемая в условиях 
дневного стационара

53.3 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

7. Расходы на ведение дела 
СМО

54 - X X X 0 X 0 X

8. Иные расходы 55 - X X X 0 X 0 X

Итого (сумма строк 01 + 19 + 
20):

56 X X X 5072,8 21006,5 11954424,3 47461625,
9

100

Таблица 2.3

Утвержденная стоимость территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи по видам и условиям ее оказания за счет 
бюджетных ассигнований консолидированного бюджета в Саратовской области на 2026 год

Установленные 
территориальной 
программой 

государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской помощи 
(далее - ТПГГ) виды и 
условия оказания 

медицинской помощи, а 
также иные направления 

расходования 
бюджетных 
ассигнований 

консолидированного 
бюджета области (далее - 

бюджетные 
ассигнования), включая 

бюджетные 
ассигнования, 

передаваемые в виде 
межбюджетного 

трансферта в бюджет 
территориального фонда 

обязательного 
медицинского 

страхования (далее - 
МБТ, ТФОМС) на 

финансовое обеспечение 
дополнительных 

объемов медицинской 
помощи по видам и 
условиям ее оказания, 
предоставляемой по 
территориальной 

программе обязательного 
медицинского 

страхования сверх 
установленных базовой 

программой 
обязательного 

N 
стр
о-
ки

Еди-
ница 
изме-
рения

Установленный ТПГГ 
объем медицинской 

помощи, не входящей в 
базовую программу ОМС, в 
расчете на одного жителя

Установленный ТПГГ 
норматив финансовых затрат 

консолидированного 
бюджета области на единицу 

объема медицинской 
помощи, не входящей в 
базовую программу ОМС

Подушевой 
норматив 

финансирования 
ТПГГ в разрезе 
направлений 
расходования 
бюджетных 
ассигнований 

консолидированно-
го бюджета области

Утвержденная стоимость ТПГГ по 
направлениям расходования 
бюджетных ассигнований 

консолидированного бюджета 
области

общий 
норма-
тив 

объема 
меди-
ци-нс-
кой 
помо-
щи, 

оказы-
ваемой 
за счет 
бюд-
жет-
ных 
ассиг-
но-ва-
ний, 
вклю-
чая 
средс-
тва 

МБТ в 
бюд-
жет 

ТФОМ
С, в 
том 
числе:
(гр. 5 + 
гр. 6)

норма-
тив 

объема 
меди-
цинской 
помощи 
за счет 
бюдже-
тных 

ассигно-
ваний 
(без 
учета 
меди-
цинской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС

)

норма-
тив 

объема 
меди-
цинской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС

общий 
норма-
тив 

финан-
совых 
затрат 
на 

единицу 
объема 
медици-
н-ской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
за счет 
бюдже-
тных 

ассигно-
ваний, 
включая 
средства 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС
,* в том 
числе:
рублей
(гр. 5 * 
гр. 8 +
гр. 6 * 

норма-
тив 

финан-
совых 
затрат 
на 

единицу 
объема 
меди-

цинской 
помощи 
за счет 
бюдже-
тных 
ассиг-
но-ва-
ний (без 
учета 
средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМ
С на 

предос-
тавле-
ние 
меди-

цинской 
помощи 
сверх 
базовой 

норма-
тив 

финан-
совых 
затрат 
на 

единицу 
объема 
медици-
нской 

помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 

ОМС за 
счет 

средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС
, рублей

за счет 
бюджет-
ных 

ассигно-
ва-ний, 
включая 
средства 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
финан-
совое 

обеспече-
ние 

медицин-
ской 

помощи, 
оказыва-
емой по 
ТП ОМС 
сверх
базовой 
програм-
мы ОМС, 
рублей

за счет 
средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
финан-
совое 
обеспе-
че-ние 
медици-
н-ской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 
ОМС, 
рублей

за счет 
бюдже-
тных 
ассиг-
нова-
ний, 

включая 
средства 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на
финан-
совое 
обеспе-
чение 
медици-
н-ской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 
ОМС, 
тыс. ру-
блей

доли 
в 

стру-
к-ту-
ре 
рас-
хо-
дов, 
про-
цен-
тов

за счет 
средств 
МБТ в 
бюджет 
ТФОМС 

на 
финан-
совое 
обеспе-
чение 
меди-
цинской 
помощи, 
оказы-
ваемой 
по ТП 
ОМС 
сверх 
базовой 
програ-
ммы 
ОМС, 
тыс. ру-
блей

доли 
в 

стру-
к-ту-
ре 
рас-
хо-
дов, 
про-
цен-
тов



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 26

медицинского 
страхования (далее 
соответственно - ТП 

ОМС, базовая программа 
ОМС)

гр. 9) / 
гр. 4

програ-
ммы 
ОМС), 
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Медицинская помощь, 
прочие виды 
медицинских и иных 
услуг, дополнительные 
меры социальной 
защиты (поддержки), 
предоставляемые за счет 
бюджетных 
ассигнований, в том 
числе:

1 Х Х Х Х Х Х 4247,5 1000957
2,3

100

I. Нормируемая 
медицинская помощь

А 2586,0 6094126
,2

60,7

1. Скорая медицинская 
помощь, включая скорую 
специализированную 
медицинскую помощь, 
не входящая в 
территориальную 
программу ОМС **, в 
том числе:

2 вызов 0,0120
68

0,01206
8

5325,4 5325,4 64,3 151528,
4

1,5

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

3 вызов 0,0062
00

0,00620
0

Х 838,8 838,8 Х 5,2 Х 12254,2 0,1 Х Х

скорая медицинская 
помощь при 
санитарно-авиационной 
эвакуации

4 вызов 0,0011
97

0,00119
7

8236,5 8236,5 9,9 23330,2 0,2

2. Первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
предоставляемая:

5

2.1. в амбулаторных 
условиях:

6

2.1.1. с 
профилактической и 
иными целями ***, в том 
числе:

7 посе-
ще-ние

0,5100
00

0,51000
0

728,3 728,3 371,4 875235,
3

8,7

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

07.1 посе-
ще-ние

0,0016
13

0,00161
3

Х 145,0 145,0 Х 0,23 Х 542,0 0,01 Х Х

2.1.2. в связи с 
заболеваниями - 
обращений ****, в том 
числе:

8 обра-
ще-ние

0,1140
00

0,11400
0

2113,2 2113,2 240,9 567701,
1

5,7

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

08.1 обра-
ще-ние

Х Х Х Х Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 27

2.2. в условиях дневных 
стационаров *****, в том 
числе:

9 случай 
лече-
ния

0,0006
90

0,00069
0

18034,0 18034,0 12,4 29221,6 0,3

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

9.1 случай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико- санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) 
*****,
в том числе:

10 случай 
лече-
ния

0,0028
00

0,00280
0

21534,6 21534,6 60,3 142102,
0

1,4

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

10.1 случай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

4. Специализированная, 
в том числе 
высокотехнологичная, 
медицинская помощь

11

4.1. в условиях дневных 
стационаров *****, в том 
числе:

12 случай 
лече-
ния

0,0021
10

0,00211
0

22646,9 22646,9 47,8 112644,
7

1,1

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

12.1 случай 
лече-
ния

Х Х Х Х Х

4.2. в условиях 
круглосуточных 
стационаров, в том 
числе:

13 случай 
госпи-
та-
лиза-
ции

0,0112
85

0,01128
5

132793,2 132793,
2

1498,6 3531576
,8

35,2

не идентифицированным 
и не застрахованным в 
системе ОМС лицам

13.1 случай 
госпи-
та-ли-
зации

0,0006
66

0,00066
6

Х 20097,0 20097,0 Х 13,38 Х 31531,1 0,3 Х Х

5. Паллиативная 
медицинская помощь:

14

5.1. Первичная 
медицинская помощь, в 
том числе доврачебная и 
врачебная (включая 
ветеранов боевых 
действий) ***, всего, в 
том числе:

15
посе-
ще-ние

0,0300
00

0,03000
0

посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи 
без учета посещений на 
дому патронажными 
бригадами

15.1 посе-
ще-
ние

0,0220
00

0,02200
0

650,5 650,5 14,3 33699,2 0,3

посещения на дому 
выездными 

15.2 посе-
ще-ние

0,0080
00

0,00800
0

3228,8 3228,8 25,8 60799,9 0,6



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 28

патронажными 
бригадами,

в том числе для детского 
населения

15.2
.1

посе-
ще-ние

0,0003
02

0,00030
2

3410,6 3410,6 1,0 2356,6 0,023

5.2. Паллиативная 
медицинская помощь в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной 
медицинской помощи и 
койки сестринского 
ухода), в том числе 
ветеранам боевых 
действий

16
койко-
день

0,0920
00

0,09200
0

3810,1 3810,1 350,5 825982,
7

8,2

в том числе для детского 
населения

16.1 койко-
день

0,0020
54

0,00205
4

3832,7 3832,7 7,9 18617,0 0,2

5.3 Паллиативная 
медицинская помощь в 
условиях дневного 
стационара ******

17 случай 
лече-
ния

II. Ненормируемая 
медицинская помощь и 
прочие виды 
медицинских и иных 
услуг, в том числе:

Б Х Х Х Х Х Х Х 388,3 915060,
8

9,4

6. Медицинские и иные 
государственные и 
муниципальные услуги 
(работы), оказываемые 
(выполняемые) в 
медицинских 
организациях, 
подведомственных 
министерству 
здравоохранения 
Саратовской области и 
органам местного 
самоуправления 
соответственно, 
входящих в 
номенклатуру 
медицинских 
организаций, 
утверждаемую 
Министерством 
здравоохранения 
Российской Федерации 
(далее - 
подведомственные 
медицинские 
организации) *******, за 
исключением 
медицинской помощи, 
оказываемой за счет 
средств ОМС

18 Х Х Х Х Х Х Х 388,3 915060,
8

9,4

7. Высокотехнологичная 19



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 29

медицинская помощь, 
оказываемая в 
подведомственных 
медицинских 
организациях, в том 
числе:

7.1. не включенная в 
базовую программу 
ОМС и предусмотренная 
разделом II приложения 
N 1 к Программе 
государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской помощи на 
2025 год и на плановый 
период 2026 и 
2027 годов, 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 27 декабря 2024 года 
N 1940 (далее - 
Федеральная программа)

19.1 Х Х Х Х Х

7.2. дополнительные 
объемы 
высокотехнологичной 
медицинской помощи, 
включенной в базовую 
программу ОМС в 
соответствии с разделом 
I приложения N 1 к 
Федеральной 
Программе********

19.2 Х Х Х Х Х

8. Расходы на 
содержание и 
обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
медицинских 
организаций, из них на:

20 Х Х Х Х Х

8.1. финансовое 
обеспечение расходов, не 
включенных в структуру 
тарифов на оплату 
медицинской помощи, 
предусмотренную в 
территориальной 
программе ОМС (далее - 
тарифы ОМС)

20.1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

8.2. приобретение, 
обслуживание, ремонт 
медицинского 
оборудования, за 
исключением расходов 
подведомственных 

20.2 Х Х Х Х Х Х Х
Х Х Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 30

медицинских 
организаций, 
осуществляемых за счет 
средств ОМС, 
предусмотренных на эти 
цели в структуре 
тарифов ОМС

III. Дополнительные 
меры социальной 
защиты (поддержки) 
отдельных категорий 
граждан, 
предоставляемые в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Саратовской области, в 
том числе:

В Х Х Х Х Х Х Х 1273,2 Х 3000385
,3

29,9 Х Х

9. Обеспечение при 
амбулаторном лечении 
(бесплатно или с 
50-процентной скидкой) 
лекарственными 
препаратами, 
медицинскими 
изделиями, продуктами 
лечебного 
(энтерального) 
питания*********

21 Х Х Х Х Х Х Х 1239,7 Х 2921499
,8

29,1 Х Х

10. Бесплатное (со 
скидкой) зубное 
протезирование********
**

22 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

11. Осуществление 
транспортировки 
пациентов с хронической 
почечной 
недостаточностью от 
места их фактического 
проживания до места 
получения 
заместительной 
почечной терапии и 
обратно **********

23 Х Х Х Х Х Х Х 33,5 Х 78885,5 0,8 Х Х

Таблица 2.4

Утвержденная стоимость территориальной программы обязательного медицинского страхования
в Саратовской области по видам и условиям оказания медицинской помощи на 2026 год

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

N 
строки

Единица 
измерения

Объем
медицинской 
помощи в 
расчете на 

одного жителя 
(норматив 

Стоимость
единицы 
объема 

медицинской 
помощи 

(норматив 

Подушевые 
нормативы

финансирования 
территориальной 
программы, рублей

Стоимость территориальной 
программы по источникам ее 
финансового обеспечения

тыс. рублей в процентах 
к итогуза счет за счет 



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 31

объемов 
предоставления

)

финансовых 
затрат на 
единицу 
объема)

средств 
бюджета 
области

средств 
ОМС

за счет 
средств 
бюджета 
области

за счет 
средств 
ОМС

А В 1 2 3 4 5 6 7 8

III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС:

20 X X X 24212,8 X 54705923,8 84,2

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская
помощь (сумма строк 31 + 39 + 47)

21 вызов 0,290000 5035,0 X 1460,2 X 3299142,3 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением
медицинской реабилитации

22 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров (сумма строк 33.1 + 41.1 + 
49.1)

23.1 комплексное
посещение

0,266791 3066,3 X 818,1 X 1848396,3 X

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего (сумма строк 
33.2 + 41.2 + 49.2), в том числе:

23.2 комплексное
посещение

0,432393 3747,4 X 1620,3 X 3660868,6 X

для проведения углубленной 
диспансеризации (сумма строк
33.2.1 + 41.2.1 + 49.2.1)

23.2.1 комплексное
посещение

0,022069 1620,3 X 35,8 X 80885,7 X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин (сумма строк 33.3 + 41.3 + 
49.3)

23.3 комплексное 
посещение

0,159934 2156,2 X 344,8 X 779033,2 X

женщины 23.3.1 комплексное
посещение

0,081931 3416,8 X 279,9 X 632399,6 X

мужчины 23.3.2 комплексное
посещение

0,078003 832,0 X 64,9 X 146633,6 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями (сумма строк 33.4 + 41.4 + 
49.4)

23.4 посещения 2,276729 444,0 X 1010,9 X 2284004,2 X

2.1.5. в неотложной форме (сумма 
строк 33.5 + 41.5 + 49.5)

23.5 посещение 0,540000 1173,8 X 633,9 X 1432219,1 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего (сумма строк
33.6 + 41.6 + 49.6), из них:

23.6 обращение 1,224747 2463,9 X 3017,7 X 6818122,0 X

для проведения отдельных 
диагностических (лабораторных)
исследований:

23.6.1 исследования 0,284948 2587,8 X 737,3 X 1665838,7

компьютерная томография (сумма 
строк 33.6.1.1 + 41.6.1.1 + 49.6.1.1)

23.6.1.
1

исследования 0,060619 4023,8 X 243,9 X 551062,1 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 32

магнитно-резонансная томография 
(сумма строк 33.6.1.2 + 41.6.1.2 + 
49.6.1.2)

23.6.1.
2

исследования 0,023135 5494,1 X 127,1 X 287166,8 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы 
(сумма строк 33.6.1.3 + 41.6.1.3 + 
49.6.1.3)

23.6.1.
3

исследования 0,128528 812,5 X 104,4 X 235879,0 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование (сумма строк
33.6.1.4+41.6.1.4+49.6.1.4)

23.6.1.
4

исследования 0,037139 1489,9 X 55,3 X 124943,5 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью диагностики 
онкологических заболеваний (сумма 
строк 33.6.1.5 + 41.6.1.5 + 49.6.1.5)

23.6.1.
5

исследования 0,001362 12512,0 X 17,0 X 38409,4 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной 
терапии (сумма строк 33.6.1.6 + 
41.6.1.6 + 49.6.1.6)

23.6.1.
6

исследования 0,028458 3085,7 X 87,8 X 198373,3 X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях (сумма строк 33.6.1.7 + 
41.6.1.7 + 49.6.1.7)

23.6.1.
7

исследования 0,002086 38905,6 81,2 183461,4

ОФЭКТ/КТ (сумма строк 33.6.1.8 + 
41.6.1.8 + 49.6.1.8)

23.6.1.
8

исследования 0,003622 5686,1 20,6 46543,2

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями 
(сумма строк 33.7 + 41.7 + 49.7)

23.7 комплексное
посещение

0,206598 1673,6 345,8 781292,6

школа сахарного диабета (сумма 
строк 33.7.1 + 41.7.1 +49.7.1)

23.7.1 комплексное
посещение

0,005702 1549,6 8,8 19882,5

2.1.8. диспансерное наблюдение 
(сумма строк 33.8 + 41.8 + 49.8), в 
том числе по поводу:

23.8 комплексное
посещение

0,261736 3113,7 X 815,0 X 1841392,3 X

онкологических заболеваний (сумма 
строк 33.8.1 + 41.8.1 + 49.8.1)

23.8.1 комплексное
посещение

0,045050 4396,2 198,0 447356,6

сахарного диабета (сумма строк 
33.8.2 + 41.8.2 + 49.8.2)

23.8.2 комплексное
посещение

0,059800 1659,8 99,3 224356,1

болезней системы кровообращения 
(сумма строк 33.8.3 + 41.8.3 + 49.8.3)

23.8.3 комплексное
посещение

0,125210 3690,8 462,1 1044058,1

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями центров 
здоровья (сумма строк 33.9 + 41.9 + 
49.9)

23.9 комплексное
посещение

0,03672483 2626,7 96,5 218029,9

3. В условиях дневных стационаров 
(первичная медико-санитарная 
помощь, специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации (сумма строк 34 + 42 + 

24 случай 
лечения

0,067347 33866,6 X 2280,8 X 5153187,1 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 33

50), в том числе:

3.1. для медицинской помощи по 
профилю "онкология", в том числе: 
(сумма строк 34.1 + 42.1 + 50.1)

24.1 случай 
лечения

0,013080 85401,9 X 1117,1 X 2523950,0 X

3.2. для медицинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма строк 34.2 + 
42.2 + 50.2)

24.2 случай 
лечения

0,000644 116086,7 X 74,8 X 169001,4 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С
(сумма строк 34.3 + 42.3 + 50.3)

24.3 случай 
лечения

0,000695 124410,5 86,5 195436,1

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь (сумма строк 
34.4 + 42.4 + 50.4)

24.4 случай 
лечения

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская 
помощь в условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, (сумма 
строк 35+43+51), в том числе:

25 случай 
госпитали-
зации

0,174122 59183,4 X 10305,1 X 23283105,9 X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология" (сумма строк 
35.1 + 43.1 + 51.1)

25.1 случай
госпитали-за-

ции

0,010265 111750,2 X 1147,1 X 2591731,4 X

4.2. стентирование для больных с 
инфарктом миокарда медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций) (сумма строк 35.2 + 
43.2 + 51.2)

25.2 случай 
госпитали-за-

ции

0,002327 220204,1 512,4 1157704,8

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций) (сумма 
строк 35.3 + 43.3 + 51.3)

25.3 случай 
госпитали-за-

ции

0,000430 286036,8 123,0 277903,4

4.4. эндоваскулярная деструкция 
дополнительных проводящих путей 
и аритмогенных зон сердца (сумма 
строк 35.4 + 43.4 + 51.4)

25.4 случай 
госпитали-за-

ции

0,000189 344159,9 65,0 146859,5

4.5. оперативные вмешательства на 
брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций) (сумма строк 35.5 + 
43.5 + 51.5)

25.5 случай 
госпитали-за-

ции

0,000472 224011,2 105,7 238816,1

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь (сумма строк 
35.6 + 43.6 + 51.6)

25.6 случай
госпитали-за-

ции

0,004083 227297,2 X 928,0 X 2096701,9 X

5. Медицинская реабилитация 
(сумма строк 36 + 44 + 52):

26 X X X X X X X X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 34

5.1. В амбулаторных условиях 
(сумма строк 36.1 + 44.1 + 52.1)

26.1 комплексные
посещения

0,003241 29752,5 X 96,4 X 217803,9 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь) (сумма строк 36.2 + 44.2 + 
52.2)

26.2 случай 
лечения

0,002705 31444,3 X 85,1 X 192273,0 X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара (сумма 
строк 36.3 + 44.3 + 52.3)

26.3 случай 
госпитали-за-

ции

0,005643 62847,4 X 354,6 X 801175,1 X

6. Паллиативная медицинская 
помощь*********

27 X X X X

6.1. первичная медицинская помощь, 
в том числе доврачебная и 
врачебная*******, всего (равно 
строке 53.1), в том числе:

27.1 посещений X X X

6.1.1. посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 
посещений на дому патронажными 
бригадами (равно строке 53.1.1)

27.1.1 посещений X X X

6.1.2. посещения на дому выездными 
патронажными бригадами (равно 
строке 53.1.2)

27.1.2 посещений X X X

6.2. оказываемая в стационарных 
условиях (включая койки 
паллиативной медицинской помощи 
и койки сестринского ухода) (равно 
строке 53.2)

27.2 койко-день X X X

6.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара (равно строке 53.3)

27.3 случай 
лечения

X X X

7. Расходы на ведение дела СМО 
(сумма строк 45+54)

28 - X X X 190,3 X 430039,6 X

8. Иные расходы (равно строке 55) 29 - X X X X X

из строки 20: 30 X X X 24212,8 X 54705923,8

1. Медицинская помощь, 
предоставляемая в рамках базовой 
программы ОМС застрахованным 
лицам (за счет субвенции ФОМС)

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская 
помощь

31 вызов 0,290000 5035,0 X 1460,2 X 3299142,3 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением 
медицинской реабилитации

32 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 33 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

33.1 комплексное
посещение

0,266791 3066,3 X 818,1 X 1848396,3 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 35

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего, в том числе:

33.2 комплексное
посещение

0,432393 3747,4 X 1620,3 X 3660868,6 X

для проведения углубленной 
диспансеризации

33.2.1 комплексное
посещение

0,022069 1620,3 X 35,8 X 80885,7 X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин

33.3 комплексное
посещение

0,159934 2156,2 X 344,8 X 779033,2 X

женщины 33.3.1 комплексное
посещение

0,081931 3416,8 X 279,9 X 632399,6 X

мужчины 33.3.2 комплексное
посещение

0,078003 832,0 X 64,9 X 146633,6 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями

33.4 посещения 2,276729 444,0 X 1010,9 X 2284004,2 X

2.1.5. в неотложной форме 33.5 посещение 0,540000 1173,8 X 633,9 X 1432219,1 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего, из них:

33.6 обращение 1,224747 2463,9 X 3017,7 X 6818122,0 X

для проведения отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

33.6.1 исследования 0,284948 2587,8 X 737,3 X 1665838,7

компьютерная томография 33.6.1.
1

исследования 0,060619 4023,8 X 243,9 X 551062,1 X

магнитно-резонансная томография 33.6.1.
2

исследования 0,023135 5494,1 X 127,1 X 287166,8 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

33.6.1.
3

исследования 0,128528 812,5 X 104,4 X 235879,0 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

33.6.1.
4

исследования 0,037139 1489,9 X 55,3 X 124943,5 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью диагностики 
онкологических заболеваний

33.6.1.
5

исследования 0,001362 12512,0 X 17,0 X 38409,4 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной 
терапии

33.6.1.
6

исследования 0,028458 3085,7 X 87,8 X 198373,3 X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

33.6.1.
7

исследования 0,002086 38905,6 81,2 183461,4

ОФЭКТ/КТ 33.6.1.
8

исследования 0,003622 5686,1 20,6 46543,2

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями

33.7 комплексное
посещение

0,206598 1673,6 345,8 781292,6

школа сахарного диабета 33.7.1 комплексное
посещение

0,005702 1549,6 8,8 19882,5

2.1.8. диспансерное наблюдение, в 
том числе по поводу:

33.8 комплексное
посещение

0,261736 3113,7 X 815,0 X 1841392,3 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 36

онкологических заболеваний 33.8.1 комплексное
посещение

0,045050 4396,2 198,0 447356,6

сахарного диабета 33.8.2 комплексное
посещение

0,059800 1659,8 99,3 224356,1

болезней системы кровообращения 33.8.3 комплексное
посещение

0,125210 3690,8 462,1 1044058,1

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями центров 
здоровья

33.9 комплексное
посещение

0,03672483 2626,7 96,5 218029,9

3. В условиях дневных стационаров 
(первичная медико-санитарная 
помощь, специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

34 случай 
лечения

0,067347 33866,6 X 2280,8 X 5153187,1 X

3.1. для медицинской помощи по 
профилю "онкология", в том числе:

34.1 случай 
лечения

0,013080 85401,9 X 1117,1 X 2523950,0 X

3.2. для медицинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

34.2 случай 
лечения

0,000644 116086,7 X 74,8 X 169001,4 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С

34.3 случай 
лечения

0,000695 124410,5 86,5 195436,1

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

34.4 случай 
лечения

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская 
помощь в условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в том 
числе:

35 случай 
госпитали-за-

ции

0,174122 59183,4 X 10305,1 X 23283105,9 X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

35.1 случай
госпитали-за-

ции

0,010265 111750,2 X 1147,1 X 2591731,4 X

4.2. стентирование для больных с 
инфарктом миокарда медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

35.2 случай 
госпитали-за-

ции

0,002327 220204,1 512,4 1157704,8

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций)

35.3 случай 
госпитали-за-

ции

0,000430 286036,8 123,0 277903,4

4.4. оперативные вмешательства на 
брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

35.4 случай
госпитали-за-

ции

0,000189 344159,9 65,0 146859,5



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 37

4.5. стентирование или 
эндартерэктомия медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

35.5 случай 
госпитали-за-

ции

0,000472 224011,2 105,7 238816,1

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

35.6 случай
госпитали-за-

ции

0,004083 227297,2 X 928,0 X 2096701,9 X

5. Медицинская реабилитация: 36 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 36.1 комплексные
посещения

0,003241 29752,5 X 96,4 X 217803,9 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

36.2 случай 
лечения

0,002705 31444,3 X 85,1 X 192273,0
X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная,
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

36.3 случай
госпитали-за-

ции

0,005643 62847,4 X 354,6 X 801175,1 X

6. Расходы на ведение дела СМО 37 - X X X 190,3 X 430039,6 X

2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, установленным 
базовой программой (за счет 
межбюджетных трансфертов 
бюджета субъекта Российской 
Федерации и прочих поступлений):

38

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская 
помощь

39 вызов X X X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением 
медицинской реабилитации

40 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 41 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

41.1 комплексное
посещение

X X X

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего, в том числе:

41.2 комплексное
посещение

X X X

для проведения углубленной 
диспансеризации

41.2.1 комплексное
посещение

X X X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного
здоровья женщин и мужчин

41.3 комплексное
посещение

X X X

женщины 41.3.1 комплексное
посещение

X X X

мужчины 41.3.2 комплексное
посещение

X X X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 38

2.1.4. для посещений с иными 
целями

41.4 посещения X X X

2.1.5. в неотложной форме 41.5 посещение X X X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего, из них:

41.6 обращение X X X

для проведения отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

41.6.1 исследования X X

компьютерная томография 41.6.1.
1

исследования X X X

магнитно-резонансная томография 41.6.1.
2

исследования X X X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

41.6.1.
3

исследования X X X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

41.6.1.
4

исследования X X X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью диагностики 
онкологических заболеваний

41.6.1.
5

исследования X X X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной 
терапии

41.6.1.
6

исследования X X X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

41.6.1.
7

исследования

ОФЭКТ/КТ 41.6.1.
8

исследования

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями

41.7 комплексное
посещение

школа сахарного диабета 41.7.1 комплексное
посещение

2.1.8. диспансерное наблюдение, в 
том числе по поводу:

41.8 комплексное
посещение

X X X

онкологических заболеваний 41.8.1 комплексное
посещение

сахарного диабета 41.8.2 комплексное
посещение

болезней системы кровообращения 41.8.3 комплексное
посещение

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями центров 
здоровья

41.9 комплексное
посещение

3. В условиях дневных стационаров 
(первичная медико-санитарная 
помощь, специализированная 
медицинская помощь), за 

42 случай 
лечения

X X X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 39

исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

3.1. для медицинской помощи по 
профилю "онкология", в том числе:

42.1 случай 
лечения

X X X

3.2. для медицинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

42.2 случай 
лечения

X X X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С

42.3 случай 
лечения

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

42.4 случай 
лечения

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская 
помощь в условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в том 
числе:

43 случай 
госпитали-за-

ции

X X X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

43.1 случай
госпитали-за-

ции

X X X

4.2. стентирование для больных с 
инфарктом миокарда медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

43.2 случай 
госпитали-за-

ции

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций)

43.3 случай 
госпитали-за-

ции

4.4. эндоваскулярная деструкция 
дополнительных проводящих путей 
и аритмогенных зон сердца

43.4 случай
госпитали-за-

ции

4.5. оперативные вмешательства на 
брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

43.5 случай 
госпитали-за-

ции

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

43.6 случай
госпитали-за-

ции

X X X

5. Медицинская реабилитация: 44 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 44.1 комплексные
посещения

X X X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

44.2 случай 
лечения

X X X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 40

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная,
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

44.3 случай
госпитали-за-

ции

X X X

7. Расходы на ведение дела СМО 45 - X X X X X

3. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям, не установленным 
базовой программой:

46 - X X X 0 X 0 0

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская 
помощь

47 вызов 0 0 X 0 X 0 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, за исключением
медицинской реабилитации

48 X X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 49 X X X X X X X X

2.1.1. для проведения 
профилактических медицинских 
осмотров

49.1 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

2.1.2. для проведения 
диспансеризации, всего, в том числе:

49.2 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

для проведения углубленной 
диспансеризации

49.2.1 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

2.1.3. для проведения 
диспансеризации для оценки 
репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин

49.3 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

женщины 49.3.1 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

мужчины 49.3.2 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

2.1.4. для посещений с иными 
целями

49.4 посещения 0 0 X 0 X 0 X

2.1.5. в неотложной форме 49.5 посещение 0 0 X 0 X 0 X

2.1.6. в связи с заболеваниями 
(обращений), всего , из них:

49.6 обращение 0 0 X 0 X 0 X

для проведения отдельных 
диагностических (лабораторных) 
исследований:

49.6.1 исследования 0 0 X 0 X 0 0

компьютерная томография 49.6.1.
1

исследования 0 0 X 0 X 0 X

магнитно-резонансная томография 49.6.1.
2

исследования 0 0 X 0 X 0 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

49.6.1.
3

исследования 0 0 X 0 X 0 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

49.6.1.
4

исследования 0 0 X 0 X 0 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью диагностики 

49.6.1.
5

исследования 0 0 X 0 X 0 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 41

онкологических заболеваний

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарственной 
терапии

49.6.1.
6

исследования 0 0 X 0 X 0 X

ПЭТ-КТ при онкологических 
заболеваниях

49.6.1.
7

исследования 0 0 0 0 0 0 0

ОФЭКТ/КТ 49.6.1.
8

исследования 0 0 0 0 0 0 0

2.1.7. школа для больных с 
хроническими заболеваниями

49.7 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

школа сахарного диабета 49.7.1 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

2.1.8. диспансерное наблюдение, в 
том числе по поводу:

49.8 комплексное
посещение

0 0 X 0 X 0 X

онкологических заболеваний 49.8.1 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

сахарного диабета 49.8.2 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

болезней системы кровообращения 49.8.3 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

2.1.9. посещения с 
профилактическими целями центров 
здоровья

49.9 комплексное
посещение

0 0 0 0 0 0 0

3. В условиях дневных стационаров 
(первичная медико-санитарная 
помощь, специализированная 
медицинская помощь), за 
исключением медицинской 
реабилитации, в том числе:

50 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.1. для медицинской помощи по 
профилю "онкология", в том числе:

50.1 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.2. для медицинской помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

50.2 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

3.3. для медицинской помощи 
больным с вирусным гепатитом С

50.3 случай 
лечения

0 0 0 0 0 0 0

3.4. высокотехнологичная 
медицинская помощь

50.4 случай 
лечения

0 0 0 0 0 0 0

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская 
помощь в условиях круглосуточного 
стационара, за исключением 
медицинской реабилитации, в том 
числе:

51 случай 
госпитали-за-

ции

0 0 X 0 X 0 X

4.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

51.1 случай
госпитали-за-

0 0 X 0 X 0 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 42

ции

4.2. стентирование для больных с 
инфарктом миокарда медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

51.2 случай 
госпитали-за-

ции

0 0 0 0 0 0 0

4.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора взрослым 
медицинскими организациями (за 
исключением федеральных 
медицинских организаций)

51.3 случай 
госпитали-за-

ции

0 0 0 0 0 0 0

4.4. эндоваскулярная деструкция 
дополнительных проводящих путей 
и аритмогенных зон сердца

51.4 случай
госпитали-за-

ции

0 0 0 0 0 0 0

4.5 оперативные вмешательства на 
брахиоцевфальных артериях 
(стентирование или 
эндартерэктомия) медицинскими 
организациями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

51.5 случай 
госпитали-за-

ции

0 0 0 0 0 0 0

4.6. высокотехнологичная 
медицинская помощь

51.6 случай
госпитали-за-

ции

0 0 X 0 X 0 X

5. Медицинская реабилитация: 52 X X X X X X X X

5.1. В амбулаторных условиях 52.1 комплексные
посещения

0 0 X 0 X 0 X

5.2. В условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)

52.2 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

5.3. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

52.3 случай
госпитали-за-

ции

0 0 X 0 X 0 X

6. Паллиативная медицинская 
помощь********

53 X 0 0 X 0 X 0 X

6.1. первичная медицинская помощь, 
в том числе доврачебная и 
врачебная*******, всего, в том 
числе:

53.1 посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.1.1. посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 
посещений на дому патронажными 
бригадами

53.1.1 посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.1.2. посещения на дому выездными 
патронажными бригадами

53.1.2 посещений 0 0 X 0 X 0 X

6.2. оказываемая в стационарных 
условиях (включая койки 
паллиативной медицинской помощи 

53.2 койко-день 0 0 X 0 X 0 X



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 43

и койки сестринского ухода)

6.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара

53.3 случай 
лечения

0 0 X 0 X 0 X

7. Расходы на ведение дела СМО 54 - X X X 0 X 0 X

8. Иные расходы 55 - X X X 0 X 0 X

Итого (сумма строк 01 + 19 + 20): 56 X X X 4247,5 24212,8 10009572,3 54705923,8 100

* Без учета финансовых средств консолидированного бюджета области на приобретение 
оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в 
тариф). Нормативы объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи за счет бюджетных ассигнований бюджетов области.

** Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на один 
вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Средний 
норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай оказания 
медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при 
санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной 
потребности (за исключением расходов на авиационные работы) устанавливаются субъектом 
Российской Федерации за счет средств соответствующих бюджетов.

*** Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при 
проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 
организациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ.

**** Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью 
посещений по поводу одного заболевания не менее 2.

***** Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объема и 
стоимости единицы объема для оказываемой в условиях дневного стационара первичной 
медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи 
оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара, а также для 
медицинской реабилитации.

****** Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в 
условиях дневных стационаров (общие для первичной медико-санитарной помощи и 
специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской 
помощи в условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Федерации на 
основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2025 - 2027 годы, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2024 года N 1940.

******* Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации 
на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе 
ОМС, сверх ТПОМС.

******** Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных 
условиях в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС 
сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта Российской Федерации.".

Приложение N 2
к постановлению Правительства
Саратовской области
от 30 декабря 2025 года N 1005-П

"Приложение N 2
к территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Саратовской области на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов

Таблица N 1
Объемы медицинской помощи,

оказываемые в рамках территориальной программы государственных гарантий



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 44

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Саратовской области,
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

N
п/п

Медицинская помощь
по условиям 

предоставления

Единица 
измерения

2025 год 2026 год 2027 год

объем 
меди-
цин-
ских 
услуг

в том числе объем 
меди-
цин-
ских 
услуг

в том числе объем 
меди-
цин-
ских 
услуг

в том числе

за счет 
средств 

консолиди-
рованного 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств 
ОМС*

за счет 
средств 

консолиди-
рованного 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств 
ОМС*

за счет 
средств 

консолиди-
рованного 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств 
ОМС*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Скорая медицинская 
помощь

вызов 683659 28440 655219 683659 28440 655219 683659 28440 655219

Первичная 
медико-санитарная 
помощь,
за исключением 
медицинской 
реабилитации

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2. В амбулаторных 
условиях, в том числе:

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

3. Посещение с 
профилактической целью, 
в том числе:

посещение 8998292 1366819 7631473 8998292 1366819 7631473 8998292 1366819 7631473

3.1. посещения в рамках 
проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

комплексное 
посещение

602781 Х 602781 602781 Х 602781 602781 Х 602781

3.2. посещения в рамках 
проведения 
диспансеризации, в том 
числе:

комплексное 
посещение

976939 Х 976939 976939 Х 976939 976939 Х 976939

3.2.1. для проведения 
углубленной 
диспансеризации

комплексное 
посещение

59836 Х 49863 49863 Х 49863 49863 Х 49863

3.3. диспансеризация для 
оценки репродуктивного 
здоровья женщин и 
мужчин

комплексное 
посещение

304295 Х 304295 332824 Х 332824 361351 Х 361351

3.3.1. женщины комплексное 
посещение

155883 Х 155883 170499 Х 170499 185113 Х 185113

3.3.2. мужчины комплексное 
посещение

148412 Х 148412 162325 Х 162325 176238 Х 176238

3.4. посещения с иными 
целями

посещение 6051753 Х 6051753 6051753 Х 6051753 6051753 Х 6051753

4. Посещения по 
неотложной помощи

посещение 1220064 Х 1220064 1220064 Х 1220064 1220064 Х 1220064

5. Обращения в связи с обращение 2853669 271007 2582662 2851313 268651 2582662 2851313 268651 2582662



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 45

заболеваниями, за 
исключением 
медицинской 
реабилитации,
всего, из них:

6. Проведение отдельных 
диагностических 
(лабораторных) 
исследований:

исследова-
ния

613761 Х 613761 643806 Х 643806 643806 Х 643806

6.1. компьютерная 
томография

исследова-
ния

130438 Х 130438 136961 Х 136961 136961 Х 136961

6.2. магнитно-резонансная 
томография

исследова-
ния

49781 Х 49781 52271 Х 52271 52271 Х 52271

6.3. ультразвуковые 
исследования 
сердечно-сосудистой 
системы

исследова-
ния

276566 Х 276566 290393 Х 290393 290393 Х 290393

6.4. эндоскопическое 
диагностическое 
исследование

исследова-
ния

79914 Х 79914 83911 Х 83911 83911 Х 83911

6.5. молекулярно-генетичес-
кое исследование с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний

исследова-
ния

2930 Х 2930 3077 Х 3077 3077 Х 3077

6.6. паталого-анатомическое 
исследование 
биопсийного 
(операционного) 
материала с целью 
диагностики 
онкологических 
заболеваний и подбора 
противоопухолевой 
лекарственной терапии

исследова-
ния

61236 Х 61236 64297 Х 64297 64297 Х 64297

6.7. ПЭТ-КТ при 
онкологических 
заболеваниях

исследова-
ния

4713 Х 4713 4713 Х 4713 4713 Х 4713

6.8. ОФЭКТ / КТ исследова-
ния

8183 Х 8183 8183 Х 8183 8183 Х 8183

7. Школа сахарного диабета комплексное 
посещение

12883 Х 12883 12883 Х 12883 12883 Х 12883

8. Диспансерное 
наблюдение, в том числе 
по поводу:

комплексное 
посещение

591360 591360 591360 591360 591360 591360

8.1. онкологических 
заболеваний

комплексное 
посещение

101785 Х 101785 101785 Х 101785 101785 Х 101785

8.2. сахарного диабета комплексное 
посещение

135111 Х 135111 135111 Х 135111 135111 Х 135111

8.3. болезней системы 
крообращения

комплексное 
посещение

282897 Х 282897 282897 Х 282897 282897 Х 282897

9. Посещения с комплексное 50174 Х 50174 52682 Х 52682 55316 Х 55316



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 46

профилактическими 
целями центров здоровья

посещение

10. В условиях дневных 
стационарах (первичная 
медико-санитарная 
помощь)

случай
лечения

1838 1838 Х 1815 1815 Х 1815 1815 Х

11. В условиях дневных 
стационарах, (первичная 
медико-санитарная 
помощь + 
специализированная 
медицинская помощь) за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

случай
лечения

159703 7541 152162 159680 7518 152162 159680 7518 152162

11.1. для оказания медицинской 
помощи по профилю 
"онкология"

случай
лечения

29553 Х 29553 29553 Х 29553 29553 Х 29553

11.2. для оказания медицинской 
помощи при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

случай
лечения

1455 Х 1455 1455 Х 1455 1455 Х 1455

11.3. для оказания медицинской 
помощи больным с 
випусным гепатитом С 
медицинскими 
организациями

случай
лечения

1570 Х 1570 1570 Х 1570 1570 Х 1570

12. В условиях дневных 
стационарах, 
(специализированная 
медицинская помощь) за 
исключением 
медицинской 
реабилитации, в том 
числе:

случай
лечения

5703 5703 Х 5703 5703 Х 5703 5703 Х

12.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

случай
лечения

Х Х Х Х Х Х Х Х Х

12.2. медицинская помощь при 
экстракорпоральном 
оплодотворении

случай Х Х Х Х Х Х Х Х Х

12.3. для оказания медицинской 
помощи больным с 
випусным гепатитом С

случай
лечения

Х Х Х Х Х Х Х Х Х

13. В условиях 
круглосуточного 
стационара, за 
исключением
медицинской 
реабилитации,
в том числе:

случай
госпитали-
зации

425372 26594 398778 421305 26594 394711 420001 26594 393407

13.1. медицинская помощь по 
профилю "онкология"

случай
госпитали-

23193 Х 23193 23193 Х 23193 23193 Х 23193



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 47

зации

13.2. стенирование для больных 
с инфарктом миокарда 
медицинскими 
организациями

случай
госпитали-
зации

6399 Х 6399 5258 Х 5258 5258 Х 5258

13.3. имплантация 
частотно-адаптированного 
кардиостимулятора 
взрослым медицинскими 
организациями

случай
госпитали-
зации

972 Х 972 972 Х 972 972 Х 972

13.4. эндоваскулярная 
деструкция 
дополнительных 
проводящих путей и 
аритмогенных зон сердца

случай
госпитали-
зации

427 Х 427 427 Х 427 427 Х 427

13.5. стентирование / 
эндартерэктомия 
медицинскими 
организациями

случай
госпитали-
зации

1066 Х 1066 1066 Х 1066 1066 Х 1066

13.6. Высокотехнологичная 
медицинская помощь

случай
госпитали-
зации

10006 781 9225 9996 771 9225 9996 771 9225

14. Медицинская 
реабилитация:

- Х Х Х Х Х Х Х Х Х

14.1. в амбулаторных условиях комплексное 
посещение

7323 Х 7323 7323 Х 7323 7323 Х 7323

14.2. в условиях дневных 
стационаров (первичная 
медико-санитарная 
помощь, 
специализированная 
медицинская помощь)

случай 
лечения

6112 Х 6112 6112 Х 6112 6112 Х 6112

14.3. специализированная, в 
том числе 
высокотехнологичная, 
медицинская помощь в 
условиях круглосуточного 
стационара оказанная 
медицинскими 
организациями

случай
госпитали-
зации

12750 Х 12750 12750 Х 12750 12750 Х 12750

15. Паллиативная 
медицинская помощь:

15.1. первичная медицинская 
помощь, в том числе 
доврачебная и врачебная 
(включая ветеранов 
боевых действий), всего, в 
том числе:

посещение 70698 70698 Х 70698 70698 Х 70698 70698 Х

15.1.1. посещение по 
паллиативной 
медицинской помощи без 
учета посещений на дому 
патранажными бригадами

посещение 51845 51845 Х 51845 51845 Х 51845 51845 Х



Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2025 г. N 1005-П "О внесении

14.01.2026 Система ГАРАНТ 48

15.1.2. посещения на дому 
выездными 
патронажными бригадами

посещение 18853 18853 Х 18853 18853 Х 18853 18853 Х

15.1.2.1. в том числе для детского 
населения

посещение 712 712 Х 712 712 Х 712 712 Х

15.2. паллиативная 
медицинская помощь в 
стационарных условиях 
(включая койки 
паллиативной помощи и 
сестринский уход), в том 
числе ветеранам боевых 
действий

койко-день 216806 216806 Х 216806 216806 Х 216806 216806 Х

15.2.1. в том числе для детского 
населения

койко-день 4840 4840 Х 4840 4840 Х 4840 4840 Х

* Объемы медицинской помощи, установленные в территориальной программе ОМС, 
распределяются между медицинскими организациями и корректируются комиссией по разработке 
территориальной программы ОМС Саратовской области в соответствии с действующим 
законодательством.".


